
Shrnutí 

Cílem mé diplomové práce je bližší zkoumání problematického postavení třetí 

osoby ve výkonu rozhodnutí a exekuci. Prakticky jediným obranným nástrojem třetí 

osoby proti zásahu do jejích práv je vylučovací žaloba, na kterou jsem se ve své práci 

zaměřila. Ačkoliv se jedná o obranu proti výkonu rozhodnutí a exekuci, jednání o 

vylučovací žalobě podléhá speciálnímu nalézacímu řízení. Své místo v mé práci má 

však i krátké pojednání o výkonu rozhodnutí a exekuci, neboť tato řízení předcházejí 

vylučovací žalobě. 

Má práce je členěna do deseti kapitol. První kapitolu tvoří úvod do problematiky 

vylučovací žaloby a vytyčení cíle mé práce. Na tuto volně navazuje kapitola druhá, ve 

které jsem charakterizovala hlavní pojmy používané v mé práci. Třetí kapitola je 

věnována krátkému historickému exkurzu vykonávacího řízení, exekuce a vylučovací 

žaloby, který je rozdělen do podkapitol dle práva dané země a časové osy. Následuje 

kapitola čtvrtá obsahující zásady nalézacího a vykonávacího řízení, kterými se tato 

řízení řídí. Kapitola pátá zabývající se výkonem rozhodnutí a exekucí je členěna do 

několika dalších podkapitol, které mapují průběh od podání návrhu na zahájení výkonu 

rozhodnutí či exekuce až po stádium, kdy je zasaženo do práv třetích osob. Kapitola 

šestá je o hlavním tématu mé práce, tedy o vylučovací žalobě, o jejích náležitostech a 

určení osob, které jsou oprávněny žalobu podat. V sedmé je rozvedena pravomoc a 

příslušnost k rozhodování o vylučovací žalobě. Osmá kapitola je průřezem celého 

nalézacího řízení. V předposlední deváté kapitole je krátké zamyšlení nad praktickými 

problémy vznikajícími při zajišťování majetku povinného. Poslední je kapitola desátá, 

ve které je shrnuto celé téma mé diplomové práce a hodnocení aktuální ochrany třetích 

osob s nápady na její vylepšení. 

 


